
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA Nº 039/2014-SUGEP, de 27 de janeiro de 2014. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 23082.003767/2013-56, 
 
 
 

       RESOLVE: 
 
 
 
                  Conceder pagamento de Adicional de Periculosidade 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) CARLOS ALBERTO MENDES, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 0383039, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) no(a)  
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Periculosidade nº 090/2013-CST, de 23/12/2013, com efeitos financeiros a partir de 
23 de dezembro de 2013, em consonância com o anexo 3 da Norma Regulamentadora 
16, conforme informações constantes da folha 14 do processo acima mencionado. 
  
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA Nº 040/2014-SUGEP, de 27 de janeiro de 2014. 

 
 
       A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO , no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 23082.003121/2013-79, 
 
 
 

       RESOLVE: 
 
 
 
                  Conceder pagamento de Adicional de Periculosidade 10% (dez por cento), 
ao(à) servidor(a) IDEZUITO FERREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0384973, ocupante do cargo de Vigilante, lotado(a) 
no(a)  Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, conforme Laudo Técnico Pericial de 
Periculosidade nº 091/2013-CST, de 23/12/2013, com efeitos financeiros a partir de 
23 de dezembro de 2013, em consonância com o anexo 3 da Norma Regulamentadora 
16, conforme informações constantes da folha 14 do processo acima mencionado. 
  
 
 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
 


